Beliau digelar oleh para ulama’ sebagai Abu Zayd, Qadi al-

Qudah, Waliyy al-Din, al-Wazir, al-Ra’is, al-Hajib, al-Sadr al-Kabir, al-Faqih al-Jalil, ‘Allamat

al-Ummah dan Imam al-Immah, dan dapat dibuktikan dalam karya karya ulama’ tersebut (Yusri

2015). Ibn Khaldun dilahirkan di Tunisia pada awal Ramadhan tahun 732H bersamaan Mei

1332M (Enan 2012) dan wafat pada tahun 808H (1406M), ketika beliau berumur 73 tahun. Ibn

Khaldun dimakamkan di perkuburan ahli sufi di Bab al-Nashr, Kaherah (Fathiyyah 1987).

Daripada perjalanan hidup Ibn Khaldun, Zainab al-Khudhairi (1979) menyimpulkan

empat fasa penting dalam kehidupan beliau: fasa studi sehingga berumur 20 tahun (732-752H);

daripada Dinasti Hafsid yang menggunakan khidmat beliau untuk mengukuhkan kerajaannya

(Muhsin Mahdi 2014). Ibn Khaldun juga pernah menduduki jawatan penting kerajaan sebagai

Ketua canseri (Katib al-Sirr) dan kemudiannya ditugaskan untuk menguruskan mahkamah

tinggi. Pada 1362M (764H) Ibn Khaldun merantau ke Granada dan menjadi duta pada tahun

berikutnya kepada Pedro 1, Raja Castile Kristian dalam misi perdamaian antara umat Islam

(Granada) dan Kristian (Sepanyol). Ibn Khaldun dapat menjalankan tuganya dengan baik dan

beliau menjadi tokoh politik peringkat pertama (Zainab al-Khudhairi 1979).

Beliau berlegar di bahagian barat dunia Islam, antara Sepanyol dan Afrika Utara,

berkecimpung dalam politik dan beraktiviti di bahagian barat dunia Islam selama 20 tahun.

Dalam usia yang melangkah ke 50 tahun, Ibn Khaldun mula mengorakkan langkahnya ke

bahagian timur sebagai pendidik dan tiba di Kaherah, Mesir pada 1382M (784H). Ibn Khaldun

diangkat menjadi guru besar di Perguruan al-Qamhiah sebuah institusi Maliki. Beliau juga

diangkat sebagai Hakim Besar Maliki yang dijawatnya silih berganti sebanyak tiga kali (Zainab

al-Khudhairi 1979). Sifat cendekiawan Ibn Khaldun dapat dibuktikan dengan pengajarannya